62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARINILDE CHAVES
BARBOSA 57193519 / 1 GERENTE 06/06/2023 ½

(meia)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 946259
PORTARIA Nº 776 - CGP/ FCP DE 1° DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2118662 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 29/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do
Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual de
Bibliotecas Públicas, realizarão visitas técnicas as futuras instalações das
Bibliotecas Públicas de Conceição do Araguaia/ PA, ElDorado dos Carajás/
PA e Pau D’Arco/ PA e visitas técnicas visando a reabertura das Bibliotecas
Públicas de Curionópolis/ PA, Xinguara/ PA, Água Azul do Norte/ PA, Sapu-
caia/ PA, Cumaru do Norte/ PA, e Santa Maria das Barreiras/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARINILDE CHAVES

BARBOSA 57193519 / 1 GERENTE
17 a 25/06/2023 8 ½

JOAO LUIZ CORREA 57195493/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 946260
PORTARIA Nº 778 - CGP/ FCP DE 1° DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2116947– SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 26/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do
Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual de
Bibliotecas Públicas, realizarão a cobertura jornalística e de mídias digitais
referente à realização do evento de entrega de 32 kits de livros de Autores
Paraenses referentes ao Edital de Cessão de Obras de Autores Paraenses
14/2020 DLI/FCP no Centro de Reeducação Feminino de Ananindeua/ PA,
no município de Ananindeua/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MANUELA VIANA DE

OLIVEIRA 57235010/ 4 GERENTE
06/06/2023 ½

(meia)RAFAEL CARLOS SAM-
PAIO NASCIMENTO 55208097/ 2 ASSESSOR

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 946261
PORTARIA Nº 780 - CGP/ FCP DE 1° DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 632906 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 01/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora
abaixo mencionada, que irá fiscalizar os projetos: “ARRAIÁ NA PRAÇA
I” e “ARRAIÁ NA PRAÇA II”, atendendo os processos nº: 2023/623468,
2023/4621223, no município de São Caetano de Odivelas/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DE

FÁTIMA LIMA
BARROSO

32026 / 1 AGENTE ADMINISTRATIVA 02 a 05/06/2023 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 946198

PORTARIA Nº 779 - CGP/ FCP DE 1° DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2118668– SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 29/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado
do Pará, por meio do Sistema Estadual de Bibliotecas Públicas, realizarão
o acompanhamento dos  projetos contemplados  no  Edital  010/2022 DLI
–FCP. Projeto: “Roda de Conversas das Lendas  Ananindeua” desenvolvido
no município de Ananindeua, o projeto “Brincar de Ler” desenvolvido no
município  de  Santa  Izabel  e  o  projeto:  “Escola  de  Carimbó  Mestre 
Pelé” desenvolvido no município de Marapanim. E na oportunidade reuni-
ões com gestores dos municípios  de Ananindeua  e  Castanhal,  para di-
vulgação  do  Edital 08/2022 – Cessão  de  Obras  de  Autores  Paraenses. 

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DENISE GUIO-
MAR FRANCO

LEAL DOS
SANTOS

5608600/ 3 TECNICO EM GESTAO
CULTURAL

13 a 16/06/2023 3 ½

JULIO CESAR DA
SILVA MELO 57203419/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 946263
PORTARIA Nº 784 - CGP/ FCP DE 02 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 633664 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 01/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora
abaixo mencionada, que irá fiscalizar os projetos: “ARRAIÁ NA PRAÇA
I” e “ARRAIÁ NA PRAÇA II” atendendo os processos nº: 2023/623468,
2023/4621223, que serão realizados nos dias 16, 17, 18 de junho 2023,
no município de São Caetano de Odivelas/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DE

FÁTIMA LIMA
BARROSO

32026 / 1 AGENTE ADMINISTRATIVA 16 a 19/06/2023 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 946308
PORTARIA Nº 783 - CGP/ FCP DE 02 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 633856 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 01/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora
abaixo mencionada, que irá fiscalizar os projetos: “ARRAIÁ NA PRAÇA
I” e “ARRAIÁ NA PRAÇA II” atendendo os processos nº: 2023/623468,
2023/4621223, que serão realizados no período de 23, 24 e 25/06/2023,
no município de São Caetano de Odivelas/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DE

FÁTIMA LIMA
BARROSO

32026 / 1 AGENTE ADMINISTRATIVA 23 a 26/06/2023 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 946305
PORTARIA Nº 781 - CGP/ FCP DE 02 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 634006 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 01/06/2023.